trânsito aplicadas, sobre o valor arrecadado e sobre a 
aplicação dos valores em ações de educação do trânsito e 
sinalização no município de Vitória da Conquista. 

JUSTIFICATIVA 

Acidentes de trânsito são uma das maiores causas de mortes não naturais no nosso país, 
chegado a números de 31.307 (trinta e uma mil, trezentas e sete) vidas ceifadas em 2019, numa 
média de 1 óbito a cada 15 minutos 1. Em Vitória da Conquista também temos um trânsito 
extremamente violento, e uma das respostas da atual gestão foi a instalação de radares fixos e 
lombadas eletrônicas no ano de 2020.

[...]

no intervalo entre os dias 04/01/21 a 27/04/21, foram expedidas aproximadamente 
30.000 (trinta mil) Notificações de Auto de Infração (NAI)2, que tem valor de multa que 
variam entre R$ 88,38 (oitenta e oito reais e trinta e oito centavos), R$130,16 (cento e trinta 
reais e dezesseis centavos), R$ 195,23 (cento e noventa e cinco reais e vinte e três centavos), 
R$ 293,47 (duzentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos) e R$ 880,40 (oitocentos 
e oitenta reais e quarenta centavos). 

Considerando que dados da frota de veículos de Conquista apontam que em setembro 
de 2020 tínhamos cerca de 151.958 veículos licenciados no município 3, trata-se de uma